
          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

                                                                                          Alla Corte dei Conti di Bari 

                                                            All’Albo 

                                                                                     Al sito web della Scuola 

 
Strategia Nazionale per le Aree Interne - SNAI 

STRATEGIA PER L’AREA INTERNA ALTA MURGIA DGR n. 1953 del 4/11/2019 

Cod. Prog.: ISTR 6 

Codice CUP: C67J20000060001 

  

Oggetto:  Determina di deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da 
Consip S.p.A. - Dichiarazione NON utilizzo delle Convenzioni Consip S.p.A. ai fini 

dell'acquisto di beni e servizi per la realizzazione del impianto di videosorveglianza LOTTO 6 - 

CIG: 9769702522 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA La DGR n. 1953 del 04/11/2019 (Delibera CIPE 52/2018) Strategia Nazionale 

Aree Interne - procedura di attuazione delle azioni previste dal SI.GE.CO. (Atto 

di adozione D.D. n. 380/2019),  

VISTA  L’adesione all’Accordo di programma quadro Regione Puglia “Area Interna – 

Alta Murgia” 

VISTO l'obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 

2003) art. 24 in merito all'utilizzo delle Convenzioni quadro definite dalla 

CONSIP S.p.A.; 

VISTO il D.L. 12/07/2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”), convertito con Legge 30/07/2004 n. 191, che ha modificato l'art. 26 

della legge 23/12/99 n. 488; 

VISTO 
il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013) disciplinante gli 

acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

 

VISTO 
l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip 

ai sensi dell'art. 1, co. 449 della L. 296 del 27/12/2006, come modificato 

dall'art. 1 co. 495 della L. n. 208 del 28/12/2015; 

VISTA 
l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 





          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire impianto di videosorveglianza per la nuova sede di 

destinazione delle attrezzature acquistate con il finanziamento in epigrafe 

VISTA 

la convenzione attiva su Consip  Sistemi di Videosorveglianza 2 e la 

documentazione relativa all’ODA per la predisposizione del progetto preliminare 

in convenzione da parte del RTI con SIELTE S.p.A. Designata Capogruppo 

Mandataria e VODAFONE ITALIA S.p.A. 

VISTO il Capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip alla data odierna, 

descrittivo delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo nel quale si 

rinvengono caratteristiche tecniche delle periferiche attive  

VISTE le fasi di svolgimento della procedura di valutazione, progettazione, esecuzione e 

collaudo della fornitura come previste nella Guida alla Convenzione; 

CONSIDERATO che la scuola ha presentato richiesta di incontro per sopralluogo e preventivo con 

nota prot. n. 2266 del 14/04/2023, al Responsabile del servizio regionale – Puglia 

e Basilicata  e a tutt’oggi non ha ricevuto risposta; 

CONSIDERATO Che occorre accelerare l’attuazione delle operazioni di implementazione del 

servizio di videodorveglianza per dare corso alle ulteriori forniture da installare 

nella sede della Scuola interessata dal finanziamento; 

RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale 

per l'amministrazione, ravvisando pertanto possibile pregiudizio all'istituzione 

scolastica (revoca del finanziamento con danno per gli importi già impegnati per 

le figure di progetto e per altre forniture) nel caso di adesione alla Convenzione 

attiva 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 



          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

Art. 2 - Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip 

S.p.A. ai fini dell’approvvigionamento di beni e servizi Sistemi di videosorveglianza per la seguente 

MOTIVAZIONE: mancanza di interesse da parte del fornitore manifestata con assenza di risposta alla 

richiesta di sopralluogo per la redazione di progetto preliminare, rischio elevato di tempistica di 

attuazione della Convenzione incompatibile con le scadenze del progetto con conseguente perdita del 

finanziamento. 

 

Art. 3 - Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di beni e servizi tramite 

MEPA, con caratteristiche essenziali complessive idonee al fabbisogno dell’Istituto.  

 

Art. 4 - Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla 

gestione.  

 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Paolo FARINA. 

 

Art.6 - La presente determina è pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

F.to Digitalmente da  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo FARINA 

 

 

 

 


		2023-06-07T13:45:58+0200
	PAOLO FARINA




